ATA DA 18ª (DÉCIMA OITAVA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 30 DE

OUTUBRO DE 2025.

Às 13h38 do dia 30 de outubro de 2025 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Luis

Santos Pereira Filho, dá início à 18ª (décima oitava) Sessão Extraordinária do ano de 2025.

A Sessão foi realizada de forma mista, sendo presencial e virtual em conformidade com o

Art. 182-A do Regimento Interno (artigo acrescentado pela Resolução nº 503, de 24 de

março de 2022). Feita a verificação de presença pelo painel eletrônico, constatou-se que

todos os Edis estavam presentes. APRESENTAÇÃO DE MATÉRIAS Projeto de Lei nº 727/2025,

do Executivo Municipal, institui o “Programa HumanizAção – São Carlo Acutis” no Município

de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei nº 728/2025, do Executivo Municipal,

dispõe sobre medidas de proteção, segurança e apoio aos motociclistas que prestam serviços

de entrega e institui multa administrativa para coibir atos de agressão no exercício da

profissão no âmbito do Município de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei nº

729/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a ampliação de vagas de cargos públicos

efetivos. Projeto de Lei nº 752/2025, do Executivo Municipal, desafeta bens de uso comum

para integrar o rol de bens de uso especial e autoriza o Município de Sorocaba a realocar

moradores residentes em área de risco que especifica, e a construir e doar novas unidades

habitacionais e dá outras providências. Projeto de Lei nº 753/2025, do Executivo Municipal,

inclui o inciso VIII, ao artigo 3º, da Lei nº 8.330, de 17 de dezembro de 2007, e dá outras

providências. Projeto de Lei nº 754/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a desafetação

de bem público de uso especial, autoriza seu uso para a implantação de sistema viário e dá

outras providências. Projeto de Lei nº 755/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a

desafetação de bem público de uso especial, autoriza seu uso para a implantação de sistema

viário e dá outras providências. Projeto de Lei nº 756/2025, do Executivo Municipal, dispõe

sobre a desafetação de bem público de uso especial, autoriza seu uso para a implantação de

sistema viário e dá outras providências. Projeto de Lei nº 757/2025, do Executivo Municipal,

dispõe sobre a desafetação de bem público de uso especial, autoriza seu uso para a

implantação de sistema viário e dá outras providências. 1ª DISCUSSÃO Projeto de Lei nº

752/2025, do Executivo Municipal, desafeta bens de uso comum para integrar o rol de bens

de uso especial e autoriza o Município de Sorocaba a realocar moradores residentes em área

de risco que especifica, e a construir e doar novas unidades habitacionais e dá outras

providências. Inversão de Pauta / Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 754/2025, do

Executivo Municipal, dispõe sobre a desafetação de bem público de uso especial, autoriza seu

uso para a implantação de sistema viário e dá outras providências (1). Inversão de Pauta /

Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 755/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre

a desafetação de bem público de uso especial, autoriza seu uso para a implantação de sistema

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

viário e dá outras providências (2). Inversão de Pauta / Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de

Lei nº 756/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a desafetação de bem público de uso

especial, autoriza seu uso para a implantação de sistema viário e dá outras providências (3).

Inversão de Pauta / Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 757/2025, do Executivo

Municipal, dispõe sobre a desafetação de bem público de uso especial, autoriza seu uso para

a implantação de sistema viário e dá outras providências (4). Inversão de Pauta / Aprovado o

Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 727/2025, do Executivo Municipal, institui o “Programa

HumanizAção – São Carlo Acutis” no Município de Sorocaba e dá outras providências.

Apresentadas as Emendas nº 1, 2 e 3 / Arquivada a Emenda nº 1 a pedido do autor / Aprovado

o Projeto de Lei e as Emendas nº 2 e 3. Projeto de Lei nº 728/2025, do Executivo Municipal,

dispõe sobre medidas de proteção, segurança e apoio aos motociclistas que prestam serviços

de entrega e institui multa administrativa para coibir atos de agressão no exercício da

profissão no âmbito do Município de Sorocaba e dá outras providências. Apresentadas as

Emendas nº 1, 2, 3, 4 e 5 / Arquivada a Emenda nº 1 a pedido do autor / Aprovado o Projeto

de Lei e as Emendas nº 2, 3, 4 e 5. Projeto de Lei nº 729/2025, do Executivo Municipal, dispõe

sobre a ampliação de vagas de cargos públicos efetivos. Apresentadas as Emendas nº 1, 2/

Aprovado o Projeto de Lei e as Emendas nº 1 e 2. Projeto de Lei nº 753/2025, do Executivo

Municipal, inclui o inciso VIII, ao artigo 3º, da Lei nº 8.330, de 17 de dezembro de 2007, e dá

outras providências. Aprovado o Projeto de Lei. 2ª DISCUSSÃO Projeto de Lei nº 727/2025, do

Executivo Municipal, institui o “Programa HumanizAção – São Carlo Acutis” no Município de

Sorocaba e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei e as Emendas nº 2 e 3 / Enviado

à Comissão de Redação. Projeto de Lei nº 728/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre

medidas de proteção, segurança e apoio aos motociclistas que prestam serviços de entrega e

institui multa administrativa para coibir atos de agressão no exercício da profissão no âmbito

do Município de Sorocaba e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei e as Emendas

nº 2, 3, 4 e 5 / Enviado à Comissão de Redação. Projeto de Lei nº 729/2025, do Executivo

Municipal, dispõe sobre a ampliação de vagas de cargos públicos efetivos. Aprovado o Projeto

de Lei e as Emendas nº 1 e 2 / Enviado à Comissão de Redação. Projeto de Lei nº 752/2025, do

Executivo Municipal, desafeta bens de uso comum para integrar o rol de bens de uso especial

e autoriza o Município de Sorocaba a realocar moradores residentes em área de risco que

especifica, e a construir e doar novas unidades habitacionais e dá outras providências.

Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 753/2025, do Executivo Municipal, inclui o inciso

VIII, ao artigo 3º, da Lei nº 8.330, de 17 de dezembro de 2007, e dá outras providências.

Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 754/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre

a desafetação de bem público de uso especial, autoriza seu uso para a implantação de sistema

viário e dá outras providências (1). Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 755/2025, do

Executivo Municipal, dispõe sobre a desafetação de bem público de uso especial, autoriza seu

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

uso para a implantação de sistema viário e dá outras providências (2). Aprovado o Projeto de

Lei. Projeto de Lei nº 756/2025, do Executivo Municipal, dispõe sobre a desafetação de bem

público de uso especial, autoriza seu uso para a implantação de sistema viário e dá outras

providências (3). Aprovado o Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 757/2025, do Executivo

Municipal, dispõe sobre a desafetação de bem público de uso especial, autoriza seu uso para

a implantação de sistema viário e dá outras providências (4). Aprovado o Projeto de Lei.

Levanta-se a Sessão às 18h29. A Sessão pode ser assistida pelo Youtube através dos links:

i) https://www.youtube.com/watch?v=bbXSqLCnDIU (parte1);

ii) https://www.youtube.com/watch?v=mg2syNsx3KU (parte2);

iii) https://www.youtube.com/watch?v=piRC7TZ6JlI (parte3).

Presidente: LUIS SANTOS PEREIRA FILHO

1º Vice-Presidente: CAIO DE OLIVEIRA EGÊA SILVEIRA

2º Vice-Presidente: GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES

3º Vice-Presidente: CRISTIANO ANUNCIAÇÃO DOS PASSOS

1º Secretário: FAUSTO SALVADOR PERES

2º Secretário: JOÃO DONIZETI SILVESTRE

3º Secretário: FABIO SIMOA MENDES DO CARMO LEITE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.youtube.com/watch?v=bbXSqLCnDIU
https://www.youtube.com/watch?v=mg2syNsx3KU
https://www.youtube.com/watch?v=piRC7TZ6JlI

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003400330030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3100300032003400330030003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 04/11/2025 09:27

Checksum: ADB99729FFF3616D7B703938C316329235476B1A466949C0FB00630801B05C2A

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 04/11/2025 12:19

Checksum: 49CABE93C473D4ED668041488AECB3CEDB752ABA639D1EDEFF7559A8DC954A29

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 04/11/2025 15:09

Checksum: A82BD90E58AE4CC05E4BAFF96929E07ED924CA31192298A1CD230757D61C9258

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 04/11/2025 18:01

Checksum: 8AB653876DEE60D89BF506BD27F7723F31201FEC35F3E0419759695117628A40

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 05/11/2025 07:16

Checksum: 168CEE77248C3BA86832F2213DBDEB2C29C60FDB609BF6F1DC47075B139C504A

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 05/11/2025 11:10

Checksum: D8D17AD49C100FF745CCE5C1C0A9AF8B7E48044F98E486E6361F8CBC3E0E1359

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 06/11/2025 08:51

Checksum: 0B9AB4BF5271D6CD337D091E13C2CE6FDDBD5C030EBCEBF154C7AB7DFF1CDAA7